

Số: 353 /BC-UBND

TP. Bắc Giang, ngày 18 tháng 9 năm 2018

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư công 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ, biện pháp 3 tháng cuối năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác tháng 9 của Thành ủy, UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đầu tư công 9 tháng năm 2018; nhiệm vụ, biện pháp 3 tháng cuối năm 2018 như sau:

#### A. KẾT QUẢ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

**I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI:** Kinh tế tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng khá, tốc độ gia tăng giá trị sản xuất (*giá so sánh năm 2010*) ước đạt 17,8%, trong đó: Thương mại - Dịch vụ đạt 18,6%, Công nghiệp, TTCN - XD đạt 17,8%, Nông nghiệp - Thủy sản đạt 3,2%. Cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch theo hướng tích cực, tỷ trọng Thương mại - Dịch vụ chiếm 47%, Công nghiệp - Xây dựng chiếm 50,4%, Nông nghiệp - Thủy sản chiếm 2,6%.

##### 1. Về lĩnh vực kinh tế

**1.1. Thương mại - Dịch vụ:** Giá trị sản xuất (*giá so sánh năm 2010*) ước đạt 10.640 tỷ đồng, tăng 18,6% so với cùng kỳ năm 2017. Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ thương mại ước đạt 12.380 tỷ đồng, tăng 18,8% so cùng kỳ năm 2017<sup>(1)</sup>. Hạ tầng thương mại tiếp tục được quan tâm đầu tư, trong đó tập trung đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án Trung tâm Logistics thành phố. Hoàn thành xây dựng (*giai đoạn 2*) chợ Mía; đang bồi thường GPMB để đầu tư chợ Tân Tiến; phối hợp Công ty cổ phần Tập đoàn Quang Minh hoàn thiện phương án thiết kế xây dựng Khu kinh doanh thực phẩm Vĩnh Ninh, phường Hoàng Văn Thụ... Mạng lưới bưu chính được duy trì, sắp xếp hợp lý, bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt, phục vụ yêu cầu sản xuất và nhu cầu của nhân dân. Doanh thu bưu chính, viễn thông trên địa bàn đạt trên 210 tỷ đồng, nộp ngân sách 28 tỷ đồng, bằng 123% so với cùng kỳ năm 2017.

Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu và gian lận thương mại được duy trì thực hiện có hiệu quả, các lực lượng chức năng đã kiểm tra 290 lượt cơ sở, hộ kinh doanh, xử phạt VPHC 250 trường hợp; tổng số tiền 700 triệu đồng, trong đó: xử phạt VPHC 400 triệu đồng, giá trị hàng hóa (hàng giả, hàng kém chất lượng) bị tiêu hủy 200 triệu đồng, giá trị hàng hóa tịch thu 100 triệu đồng.

**1.2. Công nghiệp - TTCN:** Giá trị sản xuất ước đạt 11.750 tỷ đồng, tăng 17,8% so với cùng kỳ trong đó, giá trị sản xuất công nghiệp NQD ước đạt 2.285 tỷ đồng, tăng 18,3% so với cùng kỳ<sup>(2)</sup>. Tổ chức lập quy hoạch chi tiết và hồ sơ đề nghị mở rộng Cụm công nghiệp Dĩnh Trì; hướng dẫn thành lập HTX sản xuất rượu Đa

<sup>1</sup> Doanh thu các ngành kinh doanh lương thực, thực phẩm tăng 12%, công nghệ phẩm tăng 19%, phân bón thuốc trừ sâu tăng 15%, VLXD tăng 42%, đồ dùng gia đình tăng 16%, hàng may mặc, phương tiện đi lại, phụ tùng ô tô xe máy tăng 25%... Đặc biệt doanh thu kinh doanh bất động sản tăng 550% so với cùng kỳ.

<sup>2</sup> Ngành chế biến tăng 16,5%, ngành may mặc tăng 25,7%, ngoài ra còn có các ngành sản xuất cơ khí tăng 18%, sản xuất mộc tăng 13%...

Mai và xây dựng nhãn hiệu tập thể sản phẩm rượu Đa Mai. Hướng dẫn 02 doanh nghiệp, HTX xây dựng Đề án hỗ trợ đổi mới dây chuyền, công nghệ, thiết bị sản xuất bún và cầu lông nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm. Chỉ đạo các cơ quan, địa phương thực hiện tốt chiến dịch “Giờ trái đất năm 2018”.

Công tác quản lý điện năng và nước sạch tiếp tục được quan tâm, tổng điện năng tiêu thụ 200 triệu kWh, đạt 100% KH và tăng 13% so với cùng kỳ; thực hiện tốt các biện pháp điều tiết, tiết giảm điện năng tiêu thụ. Sản lượng nước sạch ước đạt 8,6 triệu m<sup>3</sup>, bằng 106% so cùng kỳ; tỷ lệ cấp nước sạch dân số ngoại thành đạt 74,3%, dự kiến đến hết năm 2018 tỷ lệ cấp nước sạch đạt 94,4%.

**1.3. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp, công tác bảo vệ đê điều và xây dựng Nông thôn mới:** Giá trị sản xuất ước đạt 350,5 tỷ đồng (*tăng 3,2% so với cùng kỳ năm 2017*). Hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ Chiêm Xuân 2017 - 2018<sup>(3)</sup>, năng suất lúa đạt 61,5 tạ/ha, tăng 2,2 tạ/ha so với vụ Chiêm Xuân năm 2017; triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2018<sup>(4)</sup>.

Đề xuất Ban Thường vụ Thành ủy cho chủ trương hỗ trợ sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2018 - 2020 (*hỗ trợ giao thông, kênh mương, nhà bảo quản, nhà sơ chế, quảng bá, bao bì, nhãn mác,...*)<sup>(5)</sup>. Hướng dẫn UBND xã Dĩnh Trì lập dự án đầu tư hạ tầng khu sản xuất hoa và nông sản an toàn tại xã Dĩnh Trì với quy mô 26ha. Thực hiện 02 dự án đầu tư cơ sở hạ tầng (*nha sơ chế, kho lạnh bảo quản nông sản*) cho HTX Dịch vụ nông nghiệp Phương Nam và HTX Nông nghiệp Dĩnh Trì với tổng mức đầu tư 1,162 tỷ đồng.

Công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ phát triển rừng tiếp tục được quan tâm. Đã tu bổ, hạ thấp cấp thực bì 5km đường băng trảng cản lửa; trồng lại 36,82 ha rừng (25 ha rừng phòng hộ, 11,82 ha rừng sản xuất); chăm sóc 15,14 ha rừng; khai thác 5,71 ha; trồng phân tán 15.000 cây keo nhập ngoại.

Hoàn thành tổng kiểm tra, đánh giá công trình thủy lợi, đê điều trước lũ năm 2018. Đã xử lý triệt để 24/24 trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều (*đạt 100%*), trong đó, 15/15 trường hợp theo kế hoạch, 09/9 trường hợp vi phạm mới phát sinh.

Chỉ đạo các xã tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được (*theo chuẩn mới*), bảo đảm theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 và lựa chọn 06 thôn xây dựng kế hoạch làm điểm thôn nông thôn mới<sup>(6)</sup>; đồng thời, đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ đề nghị công nhận thành phố Bắc Giang hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2018.

**1.4. Cải thiện môi trường đầu tư:** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 73-NQ/TU ngày 06/5/2016 của Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2016-2020, gắn với đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; đã thẩm định 43 dự án đầu tư trên địa bàn và đề nghị UBND tỉnh Quyết định chủ trương đầu tư cho 33 dự án với tổng vốn đầu tư trên 1.104 tỷ đồng.

<sup>3</sup> Trong đó: Cây lúa 1.750ha, cây lạc 100ha, cây rau đậu các loại 453ha, cây khác 150ha

<sup>4</sup> Đã gieo trồng được 2.025 ha, đạt 100,3% kế hoạch, trong đó: Cây lúa 1.500ha, cây lạc 12 ha, cây rau đậu các loại 385 ha, cây dược liệu, hoa, cây cảnh... 128ha.

<sup>5</sup> Đến nay, có 03 HTX, 06 hộ gia đình, cá nhân và đăng ký đề nghị hỗ trợ gần 3,5 tỷ đồng để đầu tư: Giếng khoan, kho lạnh, nhà sơ chế, sân xuất rau theo tiêu chuẩn VietGap, nhà lưới, nhà màng...

<sup>6</sup> Trong 9 tháng đầu năm, đã phát gần 30 tin, bài phản ánh hoạt động xây dựng NTM tại các xã với các nội dung về thu gom rác thải, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, thực hiện dự án phát triển sản xuất, trồng đường hoa... huy động 6.000 công lao động, trị giá 600 triệu đồng; tổ chức trồng 24,4km đường hoa (*tại các xã: Song Mai, Dĩnh Trì, Tân Tiến, Song Khê*); thu dọn 610m<sup>3</sup> rác thải (*tại các xã Song Mai, Tân Tiến*).

Cấp mới đăng ký kinh doanh cho 1.473 hộ, tăng 201 hộ; vốn 604 tỷ đồng, tăng 188 % so với cùng kỳ; thay đổi ĐKKD 510 hộ và cấp lại 63 hộ, giải quyết việc làm 1.822 lao động. Cấp mới 08 HTX; thay đổi đăng ký kinh doanh cho 10 HTX; giải thể 01 HTX hoạt động yếu kém.

**1.5. Công tác thu, chi ngân sách:** Ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã chủ động triển khai các nhiệm vụ thực hiện theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2018. Tập trung chỉ đạo nhiều biện pháp tích cực, đồng bộ nhằm tăng thu ngân sách (rà soát, đôn đốc, xử lý nợ đọng thuế...). Tổng thu ngân sách Nhà nước đạt 2.279.320 triệu đồng, đạt 152% dự toán năm, bằng 340% cùng kỳ năm 2017 (tổng số thu không kể tiền sử dụng đất, ước thu được 339.320 triệu đồng, đạt 86% dự toán năm, bằng 123% cùng kỳ). Một số chỉ tiêu đạt khá như: tiền sử dụng đất đạt 176% dự toán năm, tăng 245% so cùng kỳ; Thuế NQD đạt 76% dự toán năm, tăng 45% so cùng kỳ; Lệ phí trước bạ đạt 90%, tăng 42% so cùng kỳ; Thuế thu nhập cá nhân, đạt 78%, tăng 24% so cùng kỳ.

Quản lý chi ngân sách luôn được chú trọng, bảo đảm chi đúng, đủ, kịp thời và đáp ứng nhiệm vụ chính trị của thành phố. Hoàn thành lập Quyết toán thu-chi ngân sách thành phố năm 2017; tập trung cao thực hiện công tác thẩm tra quyết toán ngân sách năm 2017 đối với các đơn vị. Tổng chi ngân sách Nhà nước ước thực hiện 648 tỷ đồng, đạt 73% kế hoạch năm và bằng 134% so cùng kỳ.

## **2. Về lĩnh vực quản lý đô thị và Tài nguyên - MT, công tác BT GPMB**

**2.1. Quản lý đô thị và bảo đảm trật tự ATGT:** Tiếp tục tập trung thực hiện Đề án quy hoạch chung thành phố đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. Hoàn thành quy hoạch, hồ sơ mở rộng địa giới hành chính thành phố. Chủ động rà soát thực trạng, đề xuất với Tỉnh ủy, UBND tỉnh phương án quy hoạch đô thị, cơ chế và biện pháp thực hiện theo quy hoạch đối với một số diện tích đất do các tổ chức kinh tế đang sử dụng trên địa bàn; điều chỉnh quy hoạch giao thông và một số khu đất đảm bảo phù hợp với thực tiễn...

Công tác kiến thiết, chỉnh trang đô thị được quan tâm thường xuyên, đã tập trung cao thực hiện các bước theo Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 28/9/2017 của UBND tỉnh về xây dựng lại chung cư cũ phường Trần Nguyên Hãn. Đồng thời, ưu tiên các nguồn lực đầu tư xây dựng các công trình cải tạo, nâng cấp đường giao thông; lát vỉa hè; nạo vét, cải tạo hồ ao; trồng cây xanh; chỉnh trang chăm sóc khuôn viên, công viên; nâng cấp hệ thống điện chiếu sáng, đèn trang trí... qua đó đã tạo chuyển biến rõ nét chất lượng, diện mạo, cảnh quan đô thị, môi trường. Quản lý nhà nước về cấp phép và trật tự xây dựng có nhiều cố gắng, ước 9 tháng đầu năm, cấp 1.387 lượt giấy phép xây dựng; đã kiểm tra, phát hiện, xử lý 14 trường hợp xây dựng sai phép, không phép trong tổng số 1.284 trường hợp khởi công xây dựng mới.

Tập trung cao thực hiện chủ đề “Nâng cao chất lượng thực chất trật tự và văn minh đô thị”, đã chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiều giải pháp quyết liệt để tạo chuyển biến về TTĐT như: Duy trì trang facebook “Ý kiến đô thị” (đã tiếp nhận và xử lý xong 138/140 ý kiến phản ánh về đô thị); Quy chế phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực trật tự xây dựng, TTCC và quản lý đất đai, sắp xếp cán bộ làm công tác TTĐT; tổ chức các đợt ra quân giải tỏa vi phạm HTKT hành lang rãnh thoát nước phía sau nhà dân (*các phường, xã đã giải tỏa được 535/711 trường hợp...*)... 9

tháng đầu năm, các lực lượng chức năng thành phố, phường, xã đã tổ chức 972 lượt kiểm tra trật tự đô thị, trong đó đã nhắc nhở 6.694 trường hợp vi phạm; tháo dỡ 208 mái che, mái vây, phông, bạt trái quy định.

Công tác đảm bảo ATGT được tập trung chỉ đạo với nhiều giải pháp đồng bộ, quyết liệt (đặc biệt thành phố là địa phương đi đầu trong việc xử phạt nguội thông qua hệ thống camera giám sát về giao thông), lực lượng Công an thành phố đã lập biên bản xử lý 14.510 trường hợp vi phạm, xử phạt hành chính trên 4,7 tỷ đồng. Tuy nhiên, tình hình tai nạn giao thông đường bộ còn diễn biến phức tạp, toàn thành phố đã xảy ra 47 vụ, làm chết 26 người, bị thương 26 người. So với cùng kỳ năm 2017 tăng 11 vụ, tăng 10 người chết, số người bị thương không tăng, không giảm..

**2.2. Tài nguyên và Môi trường, công tác bồi thường GPMB:** Thực hiện nghiêm túc việc quản lý, sử dụng đất theo Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2011-2020 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2018. Đề nghị UBND tỉnh cho thuê đất đối với 11 tổ chức, diện tích 12,93ha; tổ chức giao đất trên thực địa cho 04 tổ chức trúng đấu giá để thực hiện dự án; giao đất ở tái định cư, kinh doanh dịch vụ: 72 hộ với diện tích 6.814,0m<sup>2</sup>; tổ chức giao đất bồi sung, xen kẽ trong khu dân cư và chuyển mục đích sử dụng đất cho 62 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 3.247,0m<sup>2</sup>; giao đất nhỏ lẻ, xen kẽ trong khu dân cư cho 37 hộ gia đình với tổng diện tích 1.357,38m<sup>2</sup>. Công tác cấp GCN QSD đất được quan tâm thực hiện, đã cấp 1.037/700 giấy (969 giấy tiêu chí, đấu giá, tái định cư và 68 giấy lần đầu), đạt 148,1% so kế hoạch.

Tiếp tục tập trung thực hiện Kết luận số 43-KL/TU ngày 11/5/2017 của BTV Tỉnh ủy về một số chủ trương lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường; vấn đề thiếu lớp học, thiếu giáo viên ở bậc mầm non và giao thông nông thôn trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 43/2017/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh Quy định giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh. Đã tích cực phối hợp với ngành tinh kiềm tra, xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường trong các khu, cụm công nghiệp và cơ bản khắc phục các điểm ô nhiễm môi trường trong các khu dân cư (phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường: Kiểm tra 15 đơn vị; cấp phép xả thải 08 đơn vị). Phê duyệt 53 kế hoạch BVMT, Đề án bảo vệ môi trường. Duy trì thường xuyên công tác cải tạo, nạo vét hệ thống cống thoát thải; thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải... bảo đảm vệ sinh môi trường trên địa bàn.

Công tác BT GPMB có nhiều cố gắng, cơ bản đảm bảo mặt bằng cho thi công các dự án, các cấp, các ngành và địa phương đã tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 105-NQ/TU ngày 22/02/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy. Trong 9 tháng đầu năm, tập trung thực hiện 30 dự án; đến nay, đã ban hành, phê duyệt 115 Quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án BT GPMB các dự án, diện tích 73,95ha; số hộ bị thu hồi 2.698 hộ; 572 ngôi mộ; kinh phí bồi thường 217,23 tỷ đồng (các phương án cơ bản đảm bảo chặt chẽ, kịp thời đúng quy định, chỉ có 11 phương án phải điều chỉnh, bồi sung chiếm 9,5%); ban hành quyết định cưỡng chế thu hồi đất 83 hộ, kiểm đếm bắt buộc 97 hộ.

### 3. Về Văn hóa - Xã hội

**3.1. Giáo dục và Đào tạo:** Sự nghiệp giáo dục đào tạo được quan tâm và đạt kết quả tích cực; hệ thống trường lớp, cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học tiếp tục được đầu tư đồng bộ theo hướng chuẩn quốc gia, đáp ứng yêu cầu giảng dạy và học tập. Năm học 2017 - 2018, đầu tư xây dựng 10 công trình, trong đó 04 công

trình chuyển tiếp, 06 công trình xây dựng mới với tổng kinh phí gần 124,6 tỷ đồng, đang thi công 03 dự án. Đến nay, tỷ lệ phòng học kiên cố đạt 99,7%, tăng 1,3% so với cùng kỳ năm 2017; tỷ lệ trường chuẩn quốc gia 03 cấp học đạt 92,6% (51/53 trường). Tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn, trên chuẩn đào tạo cao so với mặt bằng của tỉnh<sup>(7)</sup>. Chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn tiếp tục được nâng cao và duy trì vị trí dẫn đầu tỉnh, 100% trẻ mầm non được nuôi dưỡng, chăm sóc bảo vệ sức khỏe, 100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học, 99,5% học sinh lớp 9 tốt nghiệp THCS. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án đổi mới dạy và học tiếng Anh trong các nhà trường (thành phố đã đầu tư 4,5 tỷ đồng cho mua sắm trang thiết bị phòng học tiếng Anh; 100% các trường có câu lạc bộ tiếng Anh, mỗi CLB sinh hoạt ít nhất 02 lần/tháng, thường xuyên tổ chức giao lưu giữa các CLB). Năm học 2017-2018, thành phố có 02 học sinh đạt giải Ba kỳ thi quốc gia về khoa học kỹ thuật, 58 giải trong kỳ thi văn hóa cấp tỉnh. Có 01 học sinh lớp 11 của thành phố đoạt huy chương vàng kỳ thi Olympic Vật lý châu Á 2018 và đoạt Huy chương Bạc Olympic Vật lý Quốc tế năm 2018.

**3.2. Văn hoá - Thông tin - Thể thao và Truyền thanh, truyền hình:** Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, trang trí và các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT phục vụ các ngày lễ, sự kiện chính trị của tỉnh, thành phố<sup>(8)</sup>; đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán, Lễ hội 591 năm chiến thắng Xương Giang. Tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận Bảo vật quốc gia đối với Bia hộp đá đài cốc Thời Mạc, xã Dĩnh Trì.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chương trình số 02 của Thành ủy về “Xây dựng nét sống văn hóa người dân thành phố, giai đoạn 2015-2020 và những năm tiếp theo”. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện các phong trào, cuộc vận động ở khu dân cư tiếp tục được đẩy mạnh, trọng tâm là thực hiện nét sống văn minh đô thị; tỷ lệ đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2018 đạt cao<sup>(9)</sup>; ý thức chấp hành nét sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội của người dân có nhiều chuyển biến tiến bộ<sup>(10)</sup>. Quản lý Nhà nước về văn hoá - thông tin được coi trọng; đã kiểm tra trên 100 lượt cơ sở kinh doanh, xử phạt VPHC 10 cơ sở, nộp ngân sách trên 114 triệu đồng; tháo dỡ, xử lý hơn 8000 tờ rơi quảng cáo rao vặt; đề nghị cắt 58 số thuê bao di động vi phạm quảng cáo.

Phong trào thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao tiếp tục phát triển; đã tổ chức tốt 09 giải cấp thành phố và tham gia 13 giải thể thao cấp tỉnh và phối hợp tham gia 03 giải liên ngành, kết quả đạt 75 huy chương: 23 HCV, 19 HCB, 33 HCĐ (xếp hạng 2/13 toàn tỉnh). Tiếp tục phát huy hiệu quả trang fanpage “Tôi yêu Bắc Giang” để quảng bá về văn hóa - du lịch thành phố; duy trì hoạt động của các CLB phòng chống bạo lực gia đình và mô hình địa chỉ tin cậy cộng đồng trên địa bàn thành phố.

<sup>7</sup> 100% cán bộ quản lý, giáo viên trong biên chế của các trường công lập đạt trình độ chuẩn trở lên, trong đó tỉ lệ trên chuẩn đạt cao: Mầm non: 86,63%, tăng 0,03%; Tiểu học: 98,8%, tăng 3,2%; THCS: 86,4%, tăng 3,4% so với cùng kỳ năm học trước.

<sup>8</sup> Căng treo 1100 băng vượt đường, 1350 phướn thả, hơn 500 cờ dây, 2090 cờ hòng kỵ, 1500 cờ đuôi cá, 1340 cờ Đảng, cờ Tổ Quốc... Tổ chức trên 180 hoạt động văn hóa, văn nghệ tập trung và nhiều giải TDTT truyền thống tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân; tiêu biểu Hội thi tiếng hát sông Thương lần thứ VI năm 2018 đã tạo sự thu hút đối với nhân dân trong và ngoài tỉnh.

<sup>9</sup> 96,7% gia đình đăng ký đạt DHVH; 100% thôn, tổ dân phố đăng ký đạt DHVH; 91,7% (255/278) cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký đạt chuẩn văn hóa; 17 mô hình tiêu biểu trong phong trào TDĐKXDĐSVH

<sup>10</sup> Toàn thành phố đã tổ chức 60 lễ hội bão dâm an toàn, trang trọng.

Công tác phát thanh - truyền hình đã bám sát nhiệm vụ chính trị và thực tiễn của cuộc sống để đổi mới các nội dung tuyên truyền, Đài Truyền thanh thành phố đã mở mới chuyên mục “*cải cách hành chính*” và “*chuyện cuối tuần*”, xây dựng 270 chương trình phát thanh với 2.970 tin bài; 38 chương trình truyền hình với 266 tin bài, phóng sự; biên tập, phát 10 video giới thiệu về thành phố trên màn hình Led và biên tập nhiều tin, bài phản ánh về tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, đô thị trên Đài, Báo tỉnh và Cổng thông tin điện tử thành phố.

**3.3. Y tế, Dân số và kế hoạch hóa gia đình:** Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm; hệ thống cơ sở khám chữa bệnh, trang thiết bị chuyên môn tiếp tục được đầu tư theo hướng chuẩn hoá, chất lượng dịch vụ y tế, y đức từng bước được nâng lên. Đã tổ chức khám, chữa bệnh cho 33.780 lượt người, đạt 80% kế hoạch. Tiếp tục duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động của 16 phường, xã đã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế đến năm 2020 và đăng ký với tỉnh thẩm định lại việc duy trì Bộ tiêu chí tại 10 phường, xã.

Làm tốt công tác y tế dự phòng, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh nguy hiểm<sup>(11)</sup>. Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố đã kiểm tra 1016 lượt cơ sở (*425 cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; 591 cơ sở ATTP*), xử phạt vi phạm hành chính 21 cơ sở, với số tiền trên 26 triệu đồng. Triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống virut Zika và phòng, chống dịch bệnh mùa hè 2018.

Công tác truyền thông Dân số - KHHGĐ được quan tâm thực hiện...<sup>(12)</sup>. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên duy trì ở mức dưới 01%; Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên chiếm 3,9% tổng số sinh (giảm 1% so với cùng kỳ); tỷ lệ giới tính khi sinh 107 nam/100 nữ (giảm 0,8 điểm % so với cùng kỳ).

**3.4. Khoa học - Công nghệ:** Xét duyệt, triển khai 03 dự án khoa học công nghệ cấp cơ sở năm 2018 trong lĩnh vực nông nghiệp với tổng kinh phí hỗ trợ 150 triệu đồng; đề nghị UBND tỉnh cho sử dụng địa danh địa phương (*Dĩnh Trì, Đa Mai*) để xây dựng nhãn hiệu tập thể hoa Lay ơn Dĩnh Trì và rượu Mỹ túu Bảo Ngọc Đa Mai. Hướng dẫn cơ quan, đơn vị thành phố và phường, xã thực hiện xét duyệt đề tài sáng kiến gắn với đăng ký danh hiệu Chiến sỹ thi đua năm 2018.

**3.5. Thực hiện chính sách xã hội, lao động việc làm và Bảo hiểm xã hội:** Các chính sách an sinh xã hội được chỉ đạo thực hiện kịp thời, đúng chế độ, đúng đối tượng<sup>(13)</sup>. Đã chi trả trợ cấp hàng tháng cho 2.918 đối tượng người có công với cách mạng và 4.242 đối tượng bảo trợ xã hội, kinh phí gần 63,15 tỷ đồng; thực hiện in, cấp 16.519 thẻ BHYT cho các đối tượng BTXH, người nghèo, cận nghèo, hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình. Đặc biệt, nhân dịp kỷ niệm 71 năm ngày

<sup>11</sup> Tổ chức tốt các hoạt động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018. Chỉ đạo 210/216 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố ký cam kết về trách nhiệm bảo đảm chất lượng ATTP; cấp 36 giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh ATTP. Tổ chức 02 lớp tập huấn phổ biến các quy định của pháp luật về hành nghề YDTN và ATTP cho trên 200 người tham dự.

<sup>12</sup> Cấp phát 25.000 tờ rơi, sách nhỏ, pano, áp pich, khẩu hiệu tuyên truyền. Duy trì tốt hoạt động các câu lạc bộ, tư vấn, vận động trực tiếp tại 650 hộ gia đình có đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ, đối tượng có nguy cơ sinh con lâm 3 và có nguy cơ lựa chọn giới tính khi sinh...

<sup>13</sup> Trong dịp Tết nguyên đán 2018, thành phố đã chuyển, tặng 14.041 suất quà cho các đối tượng, trị giá gần 4,5 tỷ đồng. Ngoài ra, vận động các hộ nghèo đăng ký xây dựng công trình vệ sinh tự hoại (đã hỗ trợ được 01 hộ, lũy kế đến nay toàn thành phố đã hỗ trợ 42 hộ); hỗ trợ 35 hộ nghèo, cận nghèo mua bò sinh sản với kinh phí 290 triệu đồng. Hỗ trợ 15 hộ nghèo xây dựng, sửa chữa nhà ở với tổng số tiền gần 272,3 triệu đồng; hỗ trợ 9 hộ phát triển kinh tế thoát nghèo, kinh phí 90 triệu đồng.

Thương binh - liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2018), toàn thành phố đã chuyển, tặng 8.271 suất quà, trị giá 1,942 tỷ đồng; hỗ trợ 40 hộ người có công sửa chữa nâng cấp, làm mới nhà ở, với tổng số tiền 1,08 tỷ đồng (trong đó có 38 hộ xây mới, 17 hộ sửa chữa), đồng thời trích ngân sách hỗ trợ 07 hộ thuộc diện được hỗ trợ theo Quyết định 22/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, kinh phí 240 triệu đồng. Hỗ trợ phường Đa Mai, xã Tân Mỹ, xã Tân Tiến sửa chữa nâng cấp Nghĩa trang liệt sỹ, với tổng kinh phí trên 4,3 tỷ đồng.

Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về lao động, bảo hiểm xã hội, gửi thông báo vi phạm đến 380 doanh nghiệp; tổ chức tập huấn, triển khai một số quy định mới về pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội, công đoàn cho trên 200 doanh nghiệp. Ước thực hiện 9 tháng đầu năm đã tạo việc làm mới cho 2.085 lao động, đạt 78,7% KH (*trong đó xuất khẩu lao động 135 người*).

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan tâm thực hiện, đã cấp miễn phí 1.589 thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi, hỗ trợ chi phí học tập cho 35 học sinh nghèo (1,5 triệu đồng/học sinh), tặng 100 suất quà trị giá 50 triệu đồng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo có thành tích trong học tập. Nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6, thành phố đã tổ chức các đoàn đến thăm, tặng quà 20 trường mầm non, 81 nhóm trẻ độc lập, tổng kinh phí 481 triệu đồng.

Tổng thu BHXH - BHYT - BHTN được 375.746 triệu đồng, đạt 69,97% kế hoạch năm, tăng 14,86% so với cùng kỳ năm 2017; chi trả lương hưu và trợ cấp BHXH khoảng 535.644 triệu đồng cho 14.449 đối tượng đảm bảo đầy đủ, an toàn, tăng 15,08% so với cùng kỳ năm 2017. Đã khai thác 125 đơn vị ngoài quốc doanh với 440 lao động, tăng 32 đơn vị so với cùng kỳ năm 2017. Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 98,81%, tăng 1,85% so với cùng kỳ năm 2017.

#### **4. Về xây dựng chính quyền và nội chính**

**4.1. Công tác CCHC, xây dựng chính quyền, thi đua khen thưởng:** Cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo và có chuyển biến tích cực. Kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường, chất lượng thực thi công vụ trong CBCC từ thành phố đến phường, xã được nâng lên. Phong trào thi đua thực hiện khẩu hiệu hành động “03 hơn” trong cải cách hành chính: “Chuyên nghiệp hơn - Thân thiện hơn - Hiệu quả hơn” tiếp tục được triển khai sâu rộng trong các cơ quan hành chính ở thành phố. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan hành chính từ ở thành phố. Duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động bộ phận “Một cửa điện tử” hiện đại thành phố và phường, xã; tiếp tục chỉ đạo rà soát, thực hiện dịch vụ công mức độ 3, 4 ở một số TT HC tại Bộ phận Một cửa thành phố và xây dựng, chuyển đổi, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015 vào hoạt động của UBND thành phố, phường, xã năm 2018 (Ban chỉ đạo tỉnh đã đánh giá 12 phường, xã, trong đó 05 phường được công nhận); kiểm soát thủ tục hành chính. Sử dụng hiệu quả hệ thống truyền hình, giao ban trực tuyến.

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tổ chức bộ máy. Sắp xếp tổ chức không còn hợp đồng lao động, cán bộ trung tập tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp theo quy định. Quyết định tuyển dụng 12 công chức cấp xã; tổ chức tuyển chọn 10 cán bộ quản lý ngành giáo dục và chuyển đổi vị trí công tác đối với 26 viên chức kế toán trường học trên địa bàn thành phố.

Công tác TD-KT tiếp tục quan tâm đẩy mạnh, các cơ quan, đơn vị thành phố, phường, xã tích cực tham gia phong trào thi đua do thành phố phát động. Quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo được tăng cường, các hoạt động của phật giáo, công giáo ổn định, không xảy ra vấn đề phức tạp; đã tập trung quản lý nhà nước đối với hoạt động "Hội thánh Đức Chúa Trời", Pháp luân công, không để các đối tượng hoạt động trái phép trên địa bàn.

**4.2. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng và giải quyết KNTC, ý kiến cử tri:** Đã triển khai thực hiện và ban hành kết luận 02/3 cuộc thanh tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về PCTN tại 02 đơn vị và 04/5 cuộc thanh tra hành chính (*công tác quản lý tài chính*) tại 06 trường học và 02 Ban QLDA ĐTXD số 1, số 2. Đến nay, đã hoàn thành 02 cuộc thanh tra PCTN (xã Song Mai, phường Trần Nguyên Hãn), 03 cuộc thanh tra hành chính. Qua thanh tra, đã kiến nghị thu hồi vào ngân sách Nhà nước 113 triệu đồng, giảm trừ giá trị quyết toán 142 triệu đồng; xử lý khác 1.352 triệu đồng do vi phạm trong chi tiêu tài chính.

Làm tốt việc kê khai và công khai tài sản, thu nhập của 613/613 người, đạt 100% số người thuộc diện kê khai, không có trường hợp nào phải giải trình và xác minh tài sản, thu nhập. Thực hành tốt việc tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư XDCB, đã thẩm định, phê duyệt quyết toán 21 công trình thuộc thẩm quyền phê duyệt của Chủ tịch UBND thành phố, kinh phí giảm 276 triệu đồng.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC được quan tâm thực hiện. Trong 09 tháng, toàn thành phố đã tiếp 354 lượt công dân phản ánh tập trung vào 332 vụ việc (tăng 48 lượt người, giảm 23 vụ việc so với cùng kỳ năm 2017); thành phố, phường, xã đã tiếp nhận 616 đơn; trong đó, có 401 đơn thuộc thẩm giải quyết; đến nay, đã giải quyết xong 350/401 đơn, đạt 87,2%; đang chỉ đạo thực hiện 02 quyết định, kết luận có hiệu lực pháp luật<sup>(14)</sup>.

**4.3. Công tác Tư pháp, Thi hành án dân sự:** Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được quan tâm đẩy mạnh. Đã tuyên truyền tổ chức 299 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua hội nghị, sinh hoạt lồng ghép cho trên 27.000 lượt người tham dự; phát miễn phí 6.955 bản tài liệu phổ biến GDPL cho các phường, xã; triển khai tốt các Luật: Hộ tịch, Đất đai, Bộ luật hình sự, Giao thông đường bộ,... Thực hiện tốt công tác hành chính tư pháp, xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Toàn thành phố đã chứng thực 131.106 văn bằng, chứng chỉ, giấy tờ; đăng ký khai sinh mới 2.112 trường hợp, đăng ký khai tử 607 trường hợp. Duy trì hiệu quả 155 tổ hòa giải ở cơ sở, đã hoà giải thành 82/87 vụ việc (đạt 94,25%).

Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức tốt các đợt cưỡng chế thi hành án dân sự; xác minh, phân loại và tổ chức thi hành kịp thời các vụ án có điều kiện, không để xảy ra vi phạm pháp luật trong thi hành án. Tổng số việc đã thụ lý 1.730 việc, trong đó có 794 việc năm 2017 chuyển sang. Đã thực hiện xong 890/1.119 việc có điều kiện (đạt 79,5%), giải quyết được 61,7/142,7 tỷ đồng có điều kiện thi hành (đạt 43,2%). Rà soát, phân loại, miễn tiền phạt, án phí 55 vụ việc với số tiền 221 triệu đồng.

<sup>14</sup> Một số vụ việc khiếu nại phức tạp, kéo dài được xem xét giải quyết, như: Tại Dự án cải tạo, nâng cấp được tỉnh 398 đoạn qua thành phố Bắc Giang, ông Đỗ Đình Mạc tại khu tập thể Công ty cổ phần thuốc lá và thực phẩm.

**4.4. Công tác Quốc phòng - An ninh:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên nắm chắc tình hình và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức QP&AN và chính sách hậu phương quân đội. Tập huấn cho 321 cán bộ dân quân tự vệ; cử 12 đồng chí tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN thuộc đối tượng 2, 3; mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho 90 đồng chí thuộc đối tượng 4. Hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch: Giao nhận quân (*tuyển chọn, bàn giao 145 tân binh*); ra quân huấn luyện; huy động phương tiện kỹ thuật huấn luyện năm 2018. Tổ chức thành công cuộc diễn tập PCLB - TKCN năm 2018.

Lực lượng công an tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng điểm, ngày lễ, sự kiện chính trị của tỉnh, thành phố diễn ra trên địa bàn; phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả những vấn đề phức tạp liên quan đến tình hình ANTT, TTATXH và tình hình khiếu kiện phức tạp, tôn giáo tín ngưỡng, không để xảy ra “điểm nóng” về ANTT trên địa bàn; đấu tranh phòng chống các loại tội phạm đạt kết quả khá, đã điều tra, làm rõ 76 vụ án các loại gồm 93 đối tượng, tỷ lệ điều tra án đạt 70%; điều tra làm rõ 100% các vụ trọng án, án chưa rõ thủ phạm đạt 65%. Triệt phá 17 ổ nhóm tội phạm với 53 đối tượng, thu hồi tài sản trị giá 3 tỉ đồng.

## II. CÔNG TÁC ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CƠ BẢN

**1.** Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Chương trình số 01-CT/TU của Thành ủy về đầu tư, phát triển đô thị thành phố giai đoạn 2015 - 2020 và Kế hoạch Đầu tư công năm 2018. Trong đó, quan tâm triển khai các dự án khu dân cư tạo nguồn vốn đầu tư, xây dựng hạ tầng cho các xã lân cận, các trụ sở làm việc, trường học, đường giao thông, cải tạo môi trường, chỉnh trang đô thị; chỉ đạo các Chủ đầu tư đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện và quan tâm giải ngân vốn đầu tư công năm 2018 theo kế hoạch.

**2.** Các dự án đều được tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, nhất là các dự án trọng điểm như: HTKT khu số 3 - Khu đô thị phía Nam; HTKT khu dân cư cạnh Bệnh viện Nội tiết, HTKT cụm công nghiệp Bãi Ôi; Trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND thành phố (giai đoạn 2); Nhà biểu diễn và trưng bày nghệ thuật Khu di tích lịch sử Xương Giang ... Bên cạnh đó, đã tập trung cao công tác BTGPMB phục vụ các dự án do tỉnh và Nhà đầu tư thực hiện (*Khu số 6, 7 - khu đô thị phía Nam; Cầu Đồng Sơn; Kho cảng tổng hợp Đồng Sơn;...*).

**3.** UBND thành phố đã tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện dự án; nhất là trong công tác chuẩn bị đầu tư và bồi thường GPMB, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án. Trong năm 2018, thực hiện 23 dự án chuyển tiếp, khởi công mới 72 dự án (43 dự án từ đầu năm, 29 dự án bổ sung trong năm), giá trị giải ngân giải ngân đạt 339,4 tỷ đồng/542,3 tỷ đồng (kế hoạch vốn đầu năm 411 tỷ đồng, kế hoạch vốn bổ sung 131,3 tỷ đồng), đạt 62% kế hoạch. Bên cạnh đó, đã tập trung chỉ đạo xử lý nợ đọng XDCB, đến nay đã thực hiện 5.250/9.160 triệu đồng; số nợ đọng còn lại 3.910 triệu đồng xử lý xong trong tháng 10/2018. Tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng đối với các gói thầu gói thầu quy mô nhỏ, chào hàng cạnh tranh theo chỉ đạo của UBND tỉnh đảm bảo theo quy định.

Ngoài ra, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đời sống dân sinh theo Nghị quyết số 18/2016/NQ-HĐND của HĐND

thành phố: Đang triển khai thực hiện 39 dự án theo kế hoạch năm 2018 với tổng mức đầu tư 11,1 tỷ đồng; đã cấp kinh phí hỗ trợ cho 39 dự án năm 2017 chuyển sang quyết toán hoàn thành, tổng số tiền 5 tỷ đồng.

4. Quá trình thực hiện, lãnh đạo thành phố thường xuyên quan tâm chỉ đạo chủ đầu tư thực hiện nghiêm túc các khâu, các bước (*tư khảo sát, xác định quy mô, nội dung, hiệu quả đầu tư đến lập dự toán, thiết kế, phê duyệt...*) bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả, phù hợp với quy định của Luật Xây dựng, Luật Đầu tư, Luật Đầu thầu và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương, tỉnh; chú trọng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chủ đầu tư thông qua các hội nghị tập huấn văn bản, chính sách mới về XDCB.

(Có biểu tổng hợp các dự án kèm theo).

## B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. **Ưu điểm:** Được sự quan tâm của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự phối hợp, giúp đỡ của các ngành tỉnh; sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, sâu sát của Thành ủy, sự giám sát của HĐND và các tổ chức chính trị - xã hội; sự điều hành quyết liệt của UBND thành phố và sự vào cuộc tích cực, đồng bộ của các ngành, đơn vị thành phố và phường, xã, tinh hình kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2018 tiếp tục phát triển, các lĩnh vực thương mại - dịch vụ, công nghiệp - TTCN, sản xuất nông nghiệp - thủy sản đều đạt mức tăng trưởng khá; thu ngân sách đạt kết quả cao; công tác bồi thường GPMB cơ bản bảo đảm tiến độ phục vụ cho thi công các dự án. Quản lý đô thị, đất đai, xây dựng, môi trường được tăng cường. Hoạt động đầu tư xây dựng, chỉnh trang đô thị tiếp tục được quan tâm đầu tư, các dự án hoàn thành góp phần nâng cao cảnh quan, chất lượng đô thị. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tiến bộ, giáo dục mũi nhọn duy trì vị trí dẫn đầu tỉnh; hoạt động tuyên truyền, trang trí đô thị có đổi mới; an sinh xã hội luôn được chú trọng thực hiện có hiệu quả. Công tác giải quyết đơn thư KNTC, ý kiến cử tri, chi bộ thôn, tổ dân phố và dư luận xã hội được quan tâm thực hiện, đạt kết quả khá. Việc xây dựng chính quyền, cải cách hành chính được đẩy mạnh. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, không để xảy ra bị động, bất ngờ. Đến nay, có 06/14 chỉ tiêu hoàn thành và vượt kế hoạch năm 2018, 04 chỉ tiêu cơ bản hoàn thành, 01 chỉ tiêu tạm dừng thực hiện, các chỉ tiêu còn lại bảo đảm tiến độ theo phân kỳ.

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản có nhiều cố gắng (Chủ tịch UBND thành phố đã ban hành văn bản số 2237/UBND-QLĐT ngày 30/8/2018 về đẩy nhanh tiến độ thực hiện và nâng cao chất lượng trình hồ sơ trình, thẩm định các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn thành phố), việc chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện các dự án luôn bảo đảm tuân thủ các quy định của Nhà nước, sự lãnh đạo của Thành ủy, Nghị quyết của HĐND thành phố và hình thực tiễn, nên đạt kết quả khá; công tác xử lý nợ đọng XDCB được quan tâm chỉ đạo. Bên cạnh thực hiện các dự án xây dựng HTKT đô thị, chỉnh trang đô thị, thành phố quan tâm đầu tư các dự án phục vụ dân sinh, nhu cầu vui chơi, giải trí cho nhân dân, được nhân dân ghi nhận, đánh giá cao.

## 2. Những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân:

### 2.1. Hạn chế, tồn tại

- Xử lý vi phạm pháp luật về đê điều đạt kết quả tích cực, song còn xảy ra vi phạm mới. Xảy ra 01 vụ cháy rừng.

- Một số dự án tiến độ giải ngân vốn chậm (*Phát triển đô thị dọc hành lang tiểu vùng sông Mê Kong, HTKT khu dân cư thành Xương Giang, HTKT điểm dân cư bên đường giao thông từ Nhà văn hóa Mai Sâu đi đường Thanh Mai, phường Da Mai...*). Tiến độ bồi thường GPMB một số dự án còn gặp khó khăn và kéo dài, có dự án phải tạm dừng thực hiện do vướng mắc về mặt bằng (*HTKT Cửa làng, thôn Trước xã Tân Tiến, Nghĩa trang Đồng Lăng, phường Thọ Xương*).

- Công tác đảm bảo TTĐT mặc dù có sự chỉ đạo sát sao, quyết liệt, song có nơi, có địa phương chưa duy trì thường xuyên, hiệu quả thấp, tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, cảng ô, để bạt gây mất mỹ quan đô thị, nhất là ngoài giờ hành chính tại các tuyến phố chính... Số hộ bán hàng ngoài Thông báo số 180/TB-UBND của UBND thành phố còn nhiều.

- Việc xử lý đất nhỏ lẻ, xen kẽ trong khu dân cư còn chậm; công tác lập, thẩm định hồ sơ thu hồi đất, phương án bồi thường GPMB đôi lúc còn chưa chặt chẽ. Kết quả thực hiện Kế hoạch sử dụng đất, việc cấp đổi Giấy CNQSD đất sau đợt bán đồ đạt thấp. Tình trạng ô nhiễm môi trường ở một số làng nghề, hồ ao, khu dân cư còn chậm được khắc phục.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các nhà trường còn hạn chế. Công tác giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh chưa triệt để. Còn hiện tượng học sinh vi phạm Luật Giao thông đường bộ.

- Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội chưa thường xuyên, có mặt còn hạn chế; còn tình trạng dựng rạp đám cưới nhiều khoang lán chiếm vỉa hè lòng đường; mời nhiều khách gây dư luận không tốt trong nhân dân. Việc quảng cáo rao vặt còn khá phổ biến. Tình trạng kinh doanh dịch vụ internet quá giờ còn xảy ra.

- Tình trạng chênh lệch tỷ số giới tính khi sinh và sinh con thứ ba trở lên có giảm song chưa vững chắc, trong đó có một số cán bộ, đảng viên, công chức viên chức còn vi phạm chính sách dân số. Vệ sinh ATTP vẫn còn tiềm ẩn nhiều phức tạp. Việc triển khai thực hiện phun thuốc diệt muỗi, diệt chuột còn chậm so với kế hoạch.

- Trách nhiệm, phương pháp, cách thức giải quyết trong thi hành công vụ của một số ít công chức, viên chức, người lao động còn hạn chế. Sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong giải quyết công việc có mặt chưa chặt chẽ, tích cực, nên có việc chậm tiến độ theo yêu cầu, quy định.

- Hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật tuy có sự đổi mới, nhưng hiệu quả chưa cao, nhất là trong tuyên truyền, phổ biến chính sách đất đai, BTGPMB, thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải. Kết quả thi hành án dân sự về tiền đạt còn thấp, nhất là các vụ việc thi hành án liên quan đến tín dụng, ngân hàng.

- Chất lượng tham mưu giải quyết đơn thư KNTC, đề nghị của công dân có đơn vị còn để kéo dài, thậm chí có trường hợp tham mưu giải quyết đơn chưa đúng nội dung và trình tự, thủ tục theo quy định dẫn đến bị cấp trên hủy bỏ (*vụ ông Ngô Gia Khương, ông Dân Quốc Bắc*). Việc tham mưu giải quyết ý kiến cử tri, ý kiến của chi bộ thôn, tổ dân phố ở một số cơ quan, đơn vị còn thụ động, chưa tích cực, kết quả chưa cao.

- Công tác đăng ký, quản lý thanh niên săn sàng nhập ngũ ở một số phường, xã còn chưa chặt chẽ. Tình hình tội phạm trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, hoạt động “tín dụng đen” có chiều hướng gia tăng; tai nạn giao thông tăng; một số đối tượng còn nhen nhóm hoạt động tôn giáo trái phép.

## 2.2. *Nguyên nhân:*

- 09 tháng đầu năm, trong điều kiện khối lượng công việc lớn, yêu cầu đòi hỏi khẩn trương (tập trung cho tổ chức Lễ hội 591 năm chiến thắng Xương Giang; các thủ tục điều chỉnh mở rộng địa giới hành chính và thành lập 7 phường...). Một số dự án thực hiện trong bối cảnh chuyển tiếp giữa cơ chế chính sách BTGPMB cũ và mới; việc bố trí quỹ đất để di chuyển mộ khi thực hiện các dự án còn khó khăn; đồng thời, những tồn tại trong quản lý đất đai do lịch sử để lại và nhận thức của một số hộ dân còn hạn chế dẫn đến vi phạm đất đai, không chấp hành chính sách về BTGPMB phải tổ chức kiểm đếm bắt buộc, cưỡng chế thực hiện thu hồi đất nên ảnh hưởng tiến độ một số dự án. Một số chủ đầu tư, nhà thầu thi công thực hiện dự án Khu đô thị, khu dân cư chưa vào cuộc tích cực.

- Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị thành phố và phường, xã chưa bao quát, quyết tâm, sâu sát, linh hoạt trong chỉ đạo, điều hành. Chất lượng tham mưu và tổ chức thực hiện ở một số đơn vị, địa phương chưa cao. Sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong một số việc cụ thể chưa thực sự chặt chẽ, đồng bộ. Năng lực của một số ít cán bộ, công chức ở phường, xã còn có mặt hạn chế.

## C. NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP CHỦ YẾU TỪ NAY ĐẾN HẾT NĂM 2018

**I. NHIỆM VỤ:** Tiếp tục tập trung cao thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm 2018. Trong quý IV/2018, ngoài việc đẩy nhanh thực hiện các nhiệm vụ của quý và xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2019; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2019; cần tiếp tục tập trung giải pháp thúc đẩy tiến độ thực hiện các nhiệm vụ chưa hoàn thành hoặc chậm tiến độ, trong đó tập trung vào một số nội dung sau:

### 1. Về phát triển kinh tế

- Thực hiện tốt các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thu hút dự án đầu tư theo Nghị quyết số 19/2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ và Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 25/6/2018 của UBND tỉnh. Tiếp tục chuyển đổi mô hình kinh doanh, khai thác và quản lý chợ Song Khê; đưa chợ Mía vào hoạt động; khởi công xây dựng Khu kinh doanh thực phẩm an toàn tại phường Hoàng Văn Thụ; tăng cường quảng bá, giới thiệu sản phẩm chủ lực, tiềm năng thành phố; đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường nhất là trong dịp Trung thu, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành dự án hạ tầng Cụm công nghiệp Bãi Ôi để thu hút hộ sản xuất mộc vào đầu tư; hoàn thành thủ tục mở rộng và quy hoạch chi tiết mở rộng cụm Công nghiệp Dĩnh Trì. Tiếp tục quan tâm hỗ trợ phát triển một số làng nghề (*Bún Đa Mai, Mộc Bãi Ôi...*).

- Chỉ đạo hoàn thành sản xuất vụ Mùa và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông năm 2018, tập trung sản xuất rau an toàn, hoa, cây cảnh, thủy sản; đôn đốc xã Dĩnh Trì triển khai đầu tư đồng bộ hạ tầng khu sản xuất hoa, nông sản an toàn quy mô 26 ha, tạo điểm nhấn mới trong phát triển nông nghiệp. Tiếp tục quan tâm làm tốt công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ rừng.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ đê điều, xử lý kịp thời, dứt điểm các trường hợp vi phạm mới. Chủ động, tích cực ứng phó với các tình huống thiên tai; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật tư, phương tiện để xử lý các sự cố thiên tai ngay từ giờ đầu; hoàn thành thi công duy tu, tu bổ một số công trình đê điều, cắm mốc chỉ giới hành lang bảo vệ đê.

- Tập trung cao hoàn thiện thủ tục, hồ sơ đề nghị công nhận thành phố Bắc Giang hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM. Chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo vệ môi trường; chỉnh trang công, tường rào, tập kết rác đúng nơi quy định, thường xuyên vệ sinh đường làng, ngõ xóm, tạo điểm nhấn mới về cảnh quan nông thôn.

- Chủ động thực hiện các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là các khoản thu chiếm tỷ trọng lớn, triển khai đồng bộ các biện pháp chống thất thu ngân sách, xử lý có hiệu quả các khoản nợ đọng thuế, tiếp tục xử lý các trường hợp nợ tiền sử dụng đất, tiền thuê đất; coi trọng kiểm tra, thanh tra hoạt động kinh doanh của các đối tượng nộp thuế, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm.

## 2. Về đầu tư XDCB - Quản lý đô thị, Tài nguyên Môi trường và công tác BT GPMB

Thực hiện tốt Chương trình đầu tư, phát triển đô thị thành phố giai đoạn 2015 - 2020. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đặc biệt là các dự án trọng điểm: Phát triển các đô thị dọc hành lang tiêu vùng sông Mê Kông (GMS) lần 2, vay vốn ADB, Khu số 3 - Khu đô thị phía Nam, HTKT Cụm công nghiệp Bãi Ôi, Trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND thành phố (giai đoạn 2), Nhà biểu diễn và trưng bày nghệ thuật Khu di tích lịch sử Xương Giang, HTKT các khu dân cư, Khu vui chơi giải trí phục vụ người cao tuổi tại Công viên Hoàng Hoa Thám... Các phòng, ngành thành phố, UBND các phường, xã và các Ban QLDA thành phố cần đẩy nhanh tiến độ để sớm khởi công các dự án đổi mới với các dự án bổ sung khởi công mới năm 2018 (phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt dự án, thiết kế BVTC-DT, đấu thầu); đồng thời, tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vướng mắc, tồn tại trong công tác BTGPMB. Quan tâm công tác chuẩn bị đầu tư các dự án khởi công mới năm 2019 và hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục triển khai dự án Cầu vượt qua đường Xương Giang nối đường Nguyễn Thị Minh Khai với đường Trần Quang Khải theo hình thức BT. Đồng thời, chỉ đạo hoàn thành các công trình chỉnh trang đô thị, trường học, đường giao thông; thực hiện các công trình đầu tư hạ tầng nâng cấp các xã lân cận.

Tiếp tục triển khai các quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị, quy hoạch phân khu và các dự án phát triển đô thị theo Đồ án quy hoạch chung thành phố đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050 và chương trình phát triển đô thị thành phố đến năm 2030, định hướng đến năm 2050. Tiếp tục tập trung thực hiện các bước xây

dựng chung cư tại phường Thọ Xương để di chuyển các hộ ở chung cư cũ phường Trần Nguyên Hãn. Tập trung thực hiện quyết liệt chủ đề năm 2018 “Nâng cao chất lượng thực chất trật tự và văn minh đô thị”. Nâng cao chất lượng công tác đô thị và quản lý đô thị; quan tâm bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý đô thị; duy trì quản lý hiệu quả các tuyến đường đã giải tỏa mái che, mái vây, các tuyến đường được phép sử dụng tạm vỉa hè vào mục đích bán hàng, bảo đảm mỹ quan đô thị. Đổi mới hình thức, nội dung và tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định về trật tự đô thị và ATGT nhằm nâng cao nhận thức và giáo dục ý thức của nhân dân về nếp sống văn hóa đô thị. Chủ động, tích cực thực hiện các biện pháp ngăn chặn, kiềm chế tai nạn giao thông, giữ gìn TTĐT, TTCC và VSMT. Đẩy nhanh việc lập Đề án quy hoạch chuyên ngành thoát nước đô thị; đồng thời, tiếp tục có biện pháp phòng, chống ngập úng cục bộ. Làm tốt việc ngầm hóa dây điện, cáp viễn thông theo lộ trình.

Chỉ đạo hoàn thành Đề án điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, lập kế hoạch sử dụng đất kỳ đầu năm 2018. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện chính sách pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên - môi trường. Thực hiện kiểm tra, giám sát việc quản lý sử dụng đất theo Kế hoạch sử dụng đất năm 2018; chủ động phối hợp với ngành tỉnh xử lý quyết liệt các trường hợp thuê đất, sử dụng đất kém hiệu quả, không bảo đảm quy định. Quản lý chặt chẽ và khai thác sử dụng có hiệu quả quỹ đất công ích; tăng cường kiểm tra, ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm tình trạng lấn chiếm đất công, ao, hồ, chuyển đổi mục đích sử dụng đất trái phép; tiếp tục rà soát, cấp GCNQSD đất lần đầu và giải quyết giấy chứng nhận QSD đất tồn đọng. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về môi trường; chủ động kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời, hiệu quả các vi phạm về khoáng sản, môi trường... Duy trì tốt công tác vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải. Tổ chức đánh giá hiện trạng và triển khai các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường; triển khai các thủ tục lựa chọn nhà đầu tư xây dựng nhà máy xử lý rác thải. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường theo Kết luận số 43-KL/TU ngày 11/5/2017 của BTV Tỉnh ủy. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện việc thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt theo Quyết định số 43/2017/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết chuyên đề số 105-NQ/TU ngày 22/02/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy. Tập trung cao giải quyết những khó khăn, vướng mắc về bồi thường GPMB, chú trọng những dự án chuyển tiếp chậm tiến độ, phần đầu hoàn thành đúng tiến độ và kế hoạch các dự án: trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND thành phố; Cầu Đồng Sơn; Tuyến cao tốc Bắc Giang - Lạng Sơn; Tuyến ống cấp nước sạch và Trạm tách áp thuộc dự án cấp nước sạch DNP và các HTKT Khu đô thị, khu dân cư...

### **3. Về văn hóa - xã hội**

Chuẩn bị tốt điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ cho năm học mới; có biện pháp đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn, thực hiện có hiệu quả Đề án đổi mới dạy và học tiếng Anh trong các nhà trường, giữ vững vị trí dẫn đầu tỉnh về chất lượng giáo dục. Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất theo hướng chuẩn hóa, nâng tỷ lệ kiên cố hóa trường lớp học đạt 100%; chỉ đạo thực

hiện các biện pháp chống học trái tuyến, giảm áp lực cho các trường trọng điểm năm học mới 2018-2019. Quan tâm giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh, nhất là tăng cường các hoạt động giáo dục ngoại khoá cho học sinh và quản lý chặt chẽ việc thu, chi và dạy thêm - học thêm.

Tiếp tục thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phân kỳ năm 2018 của Chương trình số 02-CT/TU về xây dựng nếp sống văn hoá của người dân thành phố giai đoạn 2015 - 2020 và những năm tiếp theo; trong đó, đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị người dân thành phố và kiểm tra, giám sát việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Tăng cường quản lý di tích lịch sử, lễ hội; bảo tồn, phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa gắn với phát triển du lịch văn hóa tâm linh. Thường xuyên kiểm tra, xử lý quảng cáo rao vặt, quảng cáo không phép, sai phép, không bảo đảm mỹ quan đô thị...; đầu tư sửa chữa từ 5 - 10 nhà văn hóa thôn, tổ dân phố; hoàn thành xây dựng mới 01 điểm vui chơi, giải trí tập trung cho người cao tuổi. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và nhu cầu hưởng thụ của nhân dân. Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao, quan tâm phát hiện, bồi dưỡng vận động viên có năng khiếu ở những môn thể thao thành tích cao. Tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng tin, bài (*nâng tính thời sự, toàn diện, cổ vũ động viên phong trào thi đua của thành phố...*) trên Trang truyền hình, Trang Báo Bắc Giang, Công thông tin điện tử và màn hình điện tử Led.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ nhân dân, chỉ đạo hoàn thành các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; làm tốt công tác y tế dự phòng, bảo đảm VSATTP, không để xảy ra dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm nguy hiểm. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án “Quản lý an toàn thực phẩm thức ăn đường phố” đến năm 2020. Đẩy mạnh xã hội hóa y tế, có biện pháp khuyến khích, tạo điều kiện phát triển mở rộng y tế ngoài công lập. Tăng cường quản lý, thanh tra, kiểm tra về công tác bảo đảm VSATTP, hành nghề y được, mỹ phẩm tư nhân, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình, chú trọng đối tượng là thanh niên và người dân ở nông thôn; đồng thời, có biện pháp xử lý kiên quyết đối với các trường hợp sinh con thứ ba là công chức, viên chức; phấn đấu đạt chỉ tiêu giảm sinh, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 và mất cân bằng giới tính khi sinh; nâng cao chất lượng dân số.

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, từ thiện nhân đạo; trợ cấp, giúp đỡ các đối tượng chính sách, hộ nghèo, người cao tuổi, trẻ em... bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng, đúng chế độ. Hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ đặc biệt khó khăn theo chỉ đạo của Thành ủy. Quan tâm đẩy mạnh tuyên truyền về công tác đào tạo nghề, định hướng nghề phù hợp với nhu cầu thị trường và giải quyết việc làm cho lao động, nhất là các hộ nghèo, cận nghèo. Phối hợp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp về tuyển lao động xuất khẩu tại các phường, xã. Làm tốt công tác rà soát, bình xét, công nhận hộ nghèo, cận nghèo năm 2018; tiếp tục có biện pháp nâng cao tỷ lệ người tham gia BHYT. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, lao động trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh và xét duyệt hướng chế độ chính sách tại các địa phương.

#### **4. Xây dựng chính quyền và nội chính**

Tập trung thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 27/6/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của BTV Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết TW 6 (khóa XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới sắp xếp tổ chức của hệ thống chính trị tinh gọn hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua thực hiện khẩu hiệu hành động “03 hơn” trong cải cách hành chính. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; duy trì hiệu quả hoạt động của Bộ phận “Một cửa” và “Một cửa điện tử liên thông” giữa thành phố và phường, xã; thực hiện tốt Đề án vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, viên chức giai đoạn 2015 - 2020. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thành phố có đủ năng lực, trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Hằng quý, tổ chức tập huấn, trao đổi kinh nghiệm về kỹ năng giao tiếp, ứng xử và cập nhật kiến thức trên các lĩnh vực như: Quản lý đô thị, kinh tế, văn hóa - xã hội... Thực hiện nghiêm túc quy định của UBND thành phố về đánh giá, xếp loại trách nhiệm thủ trưởng đơn vị và cán bộ, công chức trong thi hành công vụ, quan tâm và có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức - nhất là công chức phường, xã. Quan tâm nghiên cứu, đổi mới biện pháp phát động các phong trào thi đua và công tác khen thưởng bảo đảm phát huy hiệu quả cao nhất, tránh hình thức.

Thực hiện nghiêm túc Luật phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí, nhất là trong lĩnh vực đất đai, đầu tư xây dựng, quản lý ngân sách. Nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách, triệt để tiết kiệm chi thường xuyên. Chủ động thanh tra, kiểm tra và xử lý công khai, đúng pháp luật các vi phạm. Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, KNTC, thực hiện các QĐ, KL có hiệu lực pháp luật, ý kiến, kiến nghị của cử tri, chi bộ cơ sở. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. Xây dựng mô hình phường, xã, thôn, tổ dân phố không có khiếu kiện vượt cấp; tập trung giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại tố cáo ngay tại cơ sở không để phát sinh, hình thành “điểm nóng”.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; trong đó, tập trung tập huấn về pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp làm nhiệm vụ liên quan đến xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng; duy trì hiệu quả công tác hòa giải cơ sở; làm tốt việc theo dõi thi hành pháp luật, đăng ký và quản lý hộ tịch; kiểm soát, thẩm định chặt chẽ việc ban hành các loại văn bản, nhất là văn bản quy phạm pháp luật. Tổ chức thi hành kịp thời các vụ việc có điều kiện thi hành; làm tốt công tác xác minh, phân loại án và ra quyết định thi hành án, không để xảy ra vi phạm pháp luật trong thi hành án dân sự.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục thực hiện tốt thể trạng quân sự trong khu vực phòng thủ thành phố Bắc Giang giai đoạn 2015-2020. Thực hiện tốt chương trình giáo dục, bồi dưỡng kiến thức

quốc phòng cho các đối tượng. Xây dựng lực lượng vũ trang thành phố là đơn vị “diễn hình tiên tiến toàn diện” đáp ứng yêu cầu sẵn sàng chiến đấu góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Chủ động nắm chắc tình hình, đẩy mạnh công tác phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn được tổ chức trên địa bàn thành phố. Chủ động giải quyết những vấn đề phức tạp có liên quan đến an ninh trật tự, giữ vững ổn định về chính trị, không để bị động bất ngờ, kiềm chế sự gia tăng về tội phạm, tệ nạn xã hội. Tăng cường các biện pháp kiềm chế tai nạn giao thông.

## II. BIỆN PHÁP CHỦ YẾU

1. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND thành phố thường xuyên rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ, tăng cường kiểm tra, kiểm điểm tiến độ thực hiện; chỉ đạo giải quyết, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

2. Các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND phường, xã tổ chức kiểm điểm việc thực hiện ở địa phương, đơn vị mình - nhất là những nhiệm vụ, chỉ tiêu, dự án, công trình chưa hoàn thành, tiến độ chậm và có giải pháp khắc phục kịp thời, tạo chuyển biến tích cực trong những tháng còn lại của năm 2018.

3. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thành phố, Chủ tịch UBND phường, xã tăng cường công tác phối hợp; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc cấp dưới thực hiện các nhiệm vụ được giao.

4. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo, bao đảm liên tục, kịp thời, chính xác. Tổ chức thực hiện nghiêm túc quy định về đánh giá, xếp loại người đứng đầu, trong đó, gắn kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm các đơn vị với trách nhiệm của người đứng đầu làm căn cứ để bình xét, đánh giá thi đua cuối năm 2018.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố quan tâm tổ chức giám sát việc tổ chức thực hiện, nhất là đối với những nhiệm vụ có tiến độ thực hiện chậm, nhiệm vụ trọng tâm./.

### Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (để B/c);
- Phòng TH - Văn phòng UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Lưu: VT.

### Bản điện tử:

- LĐ, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiến Dũng

**BIỂU TỔNG HỢP**  
**KẾT QUẢ 9 THÁNG THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU KT - XH NĂM 2018**  
*(Kèm theo Báo cáo số 33/BC-UBND ngày 18/9/2018 của UBND thành phố)*

TT	CHỈ TIÊU	Đơn vị tính	KH năm 2018	Thực hiện 09 tháng	So sánh KH năm 2018	Ghi chú
1	2	3	4	5	6	7
1	Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất (theo giá trị sản xuất): <i>Trong đó:</i>	%	17 - 18	17,8	-	Đạt
-	Thương mại - Dịch vụ	%	18,5 - 19,5	18,6	-	Đạt
-	Công nghiệp - TTCN- XD	%	17 - 18	17,8	-	Đạt
-	Nông, lâm nghiệp và thuỷ sản	%	3,0 - 3,5	3,2	-	Đạt
2	Giá trị sản xuất CN- TTCN NQD (Giá SS 2010)	Tỷ đồng	2.850	2285	80,2	Chưa đạt
3	Giá trị sản xuất bình quân trên đơn vị diện tích đất nông nghiệp	Triệu/ha /năm	120	Chưa đánh giá	-	
4	Thu ngân sách nhà nước	Tỷ đồng	1.495,4	2.279,32	152	Vượt
-	<i>Trong đó thu tiền sử dụng đất</i>	Tỷ đồng	1.100	1940	176	Vượt
5	Hoàn thành điều chỉnh mở rộng địa giới hành chính thành phố và thành lập 07 phường		Hoàn thành	Hoàn các các nhiệm vụ theo trách nhiệm TP		Tạm dừng
6	Tỷ lệ trường chuẩn quốc gia đạt (51/54 trường)	%	94,4	92,6	-	Chưa đạt

7	Tỷ lệ kiên cố hóa trường lớp học (Mầm non, TH, THCS)	%	98,5	99,7		Vượt
8	Duy trì 100% phường, xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn 2011 - 2020  - Thẩm định đạt chuẩn lại	Xã, phường	Duy trì, nâng cao	Hoàn thành		Đạt
9	<b>Danh hiệu văn hóa</b>  <i>Gia đình văn hóa</i>	%	Trên 90			
	<i>Thôn, Tổ dân phố văn hóa</i>	%	Trên 84			
	<i>Phân đấu 10 phường đạt chuẩn văn minh đô thị</i>	Phường	10			
10	<b>Tổng số lao động được giải quyết việc làm mới:</b> - XKLD:	Lđộng	2.560 160	2085 135		Chưa đạt
	- Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	65	-	-	
11	Tỷ lệ hộ nghèo	%	0,88			Chưa đánh giá
12	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	Dưới 1,05%	1	-	Đạt
13	Tỷ lệ Bảo hiểm y tế toàn dân:	%	99	98,81	-	Chưa đạt
14	Giữ vững ổn định về an ninh chính trị, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ Quốc phòng và An ninh	-	Hoàn thành	Hoàn thành	-	Đạt

\* Trong 14 chỉ tiêu phát triển KT-XH năm 2018: Đến nay có 06 chỉ tiêu đạt và vượt theo KH năm (*chiếm 42,85%*); 04 chỉ tiêu cơ bản hoàn thành, đạt trên 80% KH năm (*chiếm 42,85%*); 01 chỉ tiêu tạm dừng thực hiện; các chỉ tiêu còn lại đang thực hiện (chưa đánh giá), nhìn chung bảo đảm tiến độ phân kỳ, không có chỉ tiêu chậm so với chỉ tiêu phân kỳ.

**BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ NĂM 2018**  
(Kèm theo Báo cáo số 23/BC-UBND ngày 18/9/2018 của UBND thành phố)

Đơn vị: Triệu đồng

STT	Danh mục dự án	Tổng số Trong đó: NSTP	KH vốn năm 2018	Khối lượng thực hiện			Lũy kế vốn đã thanh toán		
				Từ đầu dự án đến 31/12/2017	Từ 01/01/2018 đến 15/9/2018	Lũy kế từ đầu dự án đến hết 15/9/2018	Từ đầu dự án đến 31/12/2017	Từ 01/01/2018 đến 15/9/2018	Từ đầu dự án đến 15/9/2018
	<b>TỔNG SỐ</b>	<b>4.290.670</b>	<b>3.312.197</b>	<b>542.308</b>	<b>682.332</b>	<b>365.287</b>	<b>1.026.618</b>	<b>503.884</b>	<b>339.444</b>
I	<b>Các dự án hoàn thành</b>	<b>418.834</b>	<b>318.972</b>	<b>40.000</b>	<b>388.072</b>	<b>32.172</b>	<b>399.244</b>	<b>274.938</b>	<b>28.753</b>
	<b>Vốn phân bổ các công trình đã quyết toán</b>					<b>21.001</b>			<b>21.001</b>
1	HTKT điểm dân cư thôn Ba, xã Tân Mỹ	15.328	15.328	-	13.612		13.612	12.112	800
2	HTKT khu dân cư thôn Mỹ Cầu (cạnh Trụ sở Công ty cổ phần QLCT đô thị), xã Tân Mỹ	29.551	29.551	-	19.235	3.780	23.015	18.600	1.780
3	Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 295B	137.085	137.085	-	133.585	3.500	137.085	134.307	234
4	Đường Đa Mai (từ Hoàng Hoa Thám đến thôn Sâu)	17.309	17.309	-	15.379		15.379	14.799	-
5	Đường gom dân sinh ven đê tố dân phố Chí Ly 1, phường Trần Phú	2.591	2.591	-	-	1.296	1.296	-	1.100
6	Lát hè đường Nguyễn Khuyến	1.452	1.452	-	-	1.350	1.350	-	1.300
7	Di tích chiến thắng Xương Giang (đã thanh toán NSTP 56.670, NS tinh 77.100, xã hội hóa 22.762)	159.578	59.716	-	159.578		159.578	56.670	-
8	Trang trí cầu vượt đường Hùng Vương	7.524	7.524	-	5.600	450	6.050	2.600	700
9	Cải tạo, sửa chữa Trụ sở xã Tân Tiến cũ làm trường Mầm non Tân Tiến	2.788	2.788	-	1.800	709	2.509	1.700	-
10	Nhà lớp học 27 phòng trường Tiểu học Song Mai	14.997	14.997	-	13.988		13.988	13.000	-
11	Nghĩa trang thôn Tân Mỹ, thôn Phản Sơn, xã Đồng Sơn	1.650	1.650	-	1.155		1.155	-	338
12	Trụ sở UBND phường Đa Mai	13.686	13.686	-	13.686	-	13.686	13.450	-
13	Cải tạo sửa chữa cục thuế tinh làm trụ sở phường Trần Phú	7.097	7.097	-	5.945	-	5.945	5.100	500

14	Lắp đặt Camera giám sát an ninh trên một số tuyến đường	5.305	5.305	-	4.509	-	4.509	2.600	1.000	3.600
15	Xây dựng hệ thống đèn tín hiệu giao thông và sơn gờ giám tốc một số nút giao thông trên địa bàn	2.893	2.893	-	-	87	87	-	-	-
<b>II</b>	<b>Các dự án chuyển tiếp thi công hoàn thành năm 2018</b>	<b>1.863.941</b>	<b>1.003.607</b>	<b>223.308</b>	<b>294.260</b>	<b>209.115</b>	<b>503.375</b>	<b>222.847</b>	<b>166.863</b>	<b>389.710</b>
1	HTKT Trụ sở Thành ủy, HĐND-UBND thành phố	51.849	51.849	7.000	30.452	5.400	35.852	29.252	4.800	34.052
2	HTKT diềm dân cư thôn Phúc Thượng, xã Song Mai	14.998	14.998	3.300	6.200	3.390	9.590	6.200	1.700	7.900
3	HTKT khu đất ở 1,7 ha tại Khu dân cư số 2	5.640	5.640	1.000	4.000	1.189	5.189	4.000	500	4.500
4	Nghĩa trang xã Song Khê (2,4ha)	6.000	6.000	2.500	100	1.020	1.120	100	1.000	1.100
5	Xây dựng hạ tầng đường vào nghĩa trang xã Tân Mỹ	7.675	7.675	4.270	2.000	3.289	5.289	-	4.270	4.270
6	Chỉnh trang đô thị phục vụ Tết nguyên đán năm 2018	20.356	20.356	9.500	5.000	12.214	17.214	5.000	9.500	14.500
7	Lát vỉa hè quanh đèn Xương Giang	7.000	7.000	1.500	4.000	2.108	6.108	4.000	1.500	5.500
8	Trường Mầm non Song Khê	10.874	6.699	500	6.100	3.000	9.100	6.100	-	6.100
9	Trường Mầm non Lê Lợi	23.278	23.278	3.000	17.000	4.300	21.300	17.000	1.700	18.700
10	Trường Tiểu học Tân Tiến (NSTP 80%)	14.998	11.998	3.500	5.100	7.598	12.698	8.100	3.500	11.600
11	Trường Mầm non Đồng Sơn _ 8 phòng học	9.100	3.500	1.000	2.000	6.589	8.589	2.000	5.000	7.000
12	Cải tạo, sửa chữa trụ sở phường Lê Lợi và xây nhà mít cửa	4.200	4.200	1.200	1.100	2.900	4.000	1.100	900	2.000
13	Cải tạo, sửa chữa trụ sở phường Xương Giang	2.904	2.904	500	1.000	1.800	2.800	1.100	800	1.900
14	Cải tạo, nâng cấp trụ sở phường Hoàng Văn Thụ	3.090	3.090	500	1.650	1.300	2.950	956	1.544	2.500
15	HTKT khu số 3 thuộc khu đô thị phía Nam (vay quỹ 42 tỷ)	230.597	230.597	64.500	50.339	74.200	124.539	48.339	64.500	112.839
16	HTKT khu dân cư đường Xương Giang (cạnh khu dân cư Cổng Ngõ-Bến xe 15ha)	155.166	155.166	21.538	15.600	17.900	33.500	10.100	21.538	31.638
17	HTKT khu dân cư Cửa làng thôn Trước xã Tân Tiến (GPMB 23,5 tỷ đồng)	95.402	95.402	5.000	1.100	-	1.100	700	-	700

18	HTKT khu dân cư phố Cốc 1, xã Dĩnh Trì (GPMB 15,1 tỷ)	50.624	50.624	12.000	15.600	6.500	22.100	15.600	4.700	20.300
19	HTKT cụm công nghiệp Bãi Ông, xã Dĩnh Trì	96.000	96.000	25.000	35.000	13.900	48.900	35.000	10.459	45.459
20	HTKT khu dân cư cạnh trường Giáp Hải, xã Tân Mỹ	95.078	95.078	22.000	7.100	13.100	20.200	6.600	13.050	19.650
21	HTKT khu dân cư Tân Mai phường Đa Mai	25.177	25.177	8.000	8.250	4.569	12.819	8.200	2.700	10.900
22	HTKT khu dân cư cạnh Bệnh viện nội tiết, xã Tân Mỹ	46.493	46.493	20.000	6.900	7.642	14.542	6.900	7.287	14.187
23	Phát triển các đô thị dọc hành lang tiêu vùng sông MêKông (vốn đôi ứngNSTP 39,883 tỷ đồng)	887.442	39.883	6.000	68.669	15.208	83.877	6.500	5.915	12.415
<b>III</b>	<b>Các dự án khởi công mới năm 2018</b>	<b>1.639.009</b>	<b>1.621.989</b>	<b>273.000</b>	<b>-</b>	<b>123.999</b>	<b>123.999</b>	<b>6.100</b>	<b>143.828</b>	<b>149.928</b>
1	HTKT khu dân cư phố Cốc 2, xã Dĩnh Trì	49.975	49.975	8.000	-	8.193	8.193	150	7.895	8.045
2	HTKT khu dân cư số 1 khu đô thị phía Bắc thuộc khu đô thị Tây nam thành phố	52.247	52.247	8.000	-	500	500	-	-	-
3	HTKT điểm dân cư bên đường giao thông từ Nhà văn hóa Mai Sâu đi đường Thanh Mai (2ha)	22.000	22.000	6.000	-	300	300	-	-	-
4	HTKT khu dân cư thành Xương Giang	79.800	79.800	6.000	-	700	700	-	-	-
5	HTKT điểm dân cư đường Thân Khuê, xã Song Mai	38.871	38.871	4.000	-	500	500	-	-	-
6	HTKT điểm dân cư thôn Lò	6.200	6.200	2.500	-	200	200	-	-	-
7	HTKT khu dân cư dọc hai bên đường giao thông từ khu vực nhà văn hóa thôn Sâu đi thôn Thanh Mai, phường Đa Mai (9ha)	81.952	81.952	6.000	-	1.370	1.370	700	500	1.200
8	HTKT điểm dân cư thôn Tân Mỹ, xã Đồng Sơn	50.711	50.711	8.000	-	500	500	-	500	500
9	HTKT khu dân cư đường trực chính Đồng Sơn	39.900	39.900	6.000	-	500	500	-	500	500
10	HTKT nhóm dân cư Hà Vị 4	36.500	36.500	8.000	-	-	-	-	-	-
11	HTKT khu dân cư cạnh Quốc lộ 17, phường Đa Mai	57.632	57.632	8.000	-	9.743	9.743	-	9.743	9.743
12	HTKT điểm dân cư thôn Sòi, xã Đồng Sơn	35.000	35.000	6.000	-	300	300	-	-	-
13	Đường trực chính xã Đồng Sơn (giai đoạn 2)	10.300	10.300	4.000	-	4.201	4.201	-	4.000	4.000

14	Đường giao thông từ khu dân cư thôn Mỹ Cầu đến thôn Ba, xã Tân Mỹ	3.008	2.406	1.400	-	2.136	2.136	100	1.400	1.500
15	Nâng cấp mặt đường trên kênh Cầu Sơn	2.476	2.476	1.000	-	1.800	1.800	-	1.000	1.000
16	Nâng cấp đường giao thông và rãnh thoát nước trong khu dân cư hiện trạng xã Tân Tiến	6.000	4.200	2.500	-	300	300	-	-	-
17	Cầu Đồng Sơn tại thôn Đồng Quan	4.146	4.146	1.700	-	3.500	3.500	-	750	750
18	Đường giao thông, rãnh thoát nước từ đường trục chính xã Đồng Sơn đến thôn Đồng Sau	2.758	2.758	1.300	-	2.300	2.300	-	1.100	1.100
19	Đường giao thông và RTN từ đê Sông Thương đến thôn Chùa xã Đồng Sơn	2.406	2.406	1.300	-	2.200	2.200	-	900	900
20	Cải tạo, sửa chữa trụ sở Đảng ủy HĐND-UBND xã Đồng Sơn	711	711	400	-	600	600	-	400	400
21	Đường từ trụ sở UBND xã Song Mai qua các thôn An Phú, Phúc Bé, Nhân Lễ, Đồng Bùi	4.342	4.342	3.000	-	3.700	3.700	-	3.000	3.000
22	Lắp đặt điện chiếu sáng xã Song Mai	2.856	2.856	1.200	-	2.500	2.500	-	1.000	1.000
23	Cải tạo sửa chữa NVH xã Song Mai	925	925	400	-	700	700	-	250	250
24	Xây dựng sân thể thao thôn An Phú	2.624	2.624	1.200	-	1.500	1.500	-	1.200	1.200
25	Lát hè và trồng cây xanh QL 17 (đoạn từ đường vào Trường TH, THCS đến hết địa phận xã Tân Mỹ)	6.781	6.781	2.500	-	3.500	3.500	-	2.290	2.290
26	Trường Mầm non Tân Tiến giai đoạn 2	14.990	11.992	4.000	-	300	300	-	-	-
27	Trường Tiểu học Đa Mai - nhà lớp học 4 phòng	3.681	3.681	2.400	-	3.200	3.200	-	2.400	2.400
28	Cải tạo, nâng tầng Trường Tiểu học Dĩnh Trì	2.465	1.233	500	-	1.300	1.300	100	500	600
29	Xây dựng nhà lớp học 8 phòng trường Tiểu học Đông Thành	5.933	5.933	2.500	-	3.700	3.700	300	2.000	2.300
30	Xây dựng khuôn viên, sân thể thao trước cổng trường Tiểu học và THCS phường Mỹ Độ	6.000	6.000	2.000	-	200	200	-	-	-
31	Trường THCS Dĩnh Trì	9.576	4.788	2.000	-	2.100	2.100	250	-	250
32	Xây dựng mở rộng trường THCS Tân Mỹ	28.000	22.400	6.000	-	-	-	-	-	-

33	Trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND thành phố (giai đoạn 2)	237.000	237.000	30.000	-	34.963	34.963	4.000	30.000	34.000
34	Cải tạo, sửa chữa Trụ sở UBND phường Ngô Quyền	1.976	1.976	1.000	-	500	500	-	-	-
35	Nhà biểu diễn và trưng bày nghệ thuật khu di tích lịch sử chiến thắng Xương Giang	42.000	42.000	14.000	-	12.500	12.500	300	14.000	14.300
36	Xây dựng khu vui chơi cho người cao tuổi tại công viên Hoàng Hoa Thám	11.573	11.573	8.200	-	7.500	7.500	-	8.200	8.200
37	Đài tưởng niệm anh hùng liệt sĩ phường Lê Lợi	3.000	3.000	1.200	-	200	200	-	-	-
38	Hệ thống tiêu thoát nước khu vực ao bô túc tổ dân phố số 2, phường Mỹ Độ	500	500	200	-	-	-	-	-	-
39	Khuôn viên cây xanh, điểm vui chơi ao Kho Mắm, phường Lê Lợi	950	950	500	-	200	200	-	-	-
40	Điểm vui chơi thôn Đẹp, xã Tân Tiến	1.600	1.600	600	-	200	200	-	-	-
41	Lắp đặt điện chiếu sáng kênh Phân đạm và mở rộng cầu dân sinh bắc qua kênh, phường Xương Giang	784	784	500	-	371	371	-	300	300
42	Cải tạo, mở rộng nghĩa trang Đồng Lăng, phường Thọ Xương	13.393	13.393	2.000	-	222	222	200	-	200
43	Cải tạo, mở rộng nghĩa trang Đồng Gốm, phường Xương Giang	12.500	12.500	2.000	-	-	-	-	-	-
<b>Các dự án bổ sung khởi công mới năm 2018</b>										
44	Trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND thành phố	188.000	188.000	50.000	-	4.000	4.000	-	50.000	50.000
45	Trường Tiểu học Đông Thành 2 (Khu dân cư số 2), phường Xương Giang	45.000	45.000	10.000	-	500	500	-	-	-
46	Lắp đặt điện chiếu sáng TL299 qua địa bàn xã Dĩnh Trì đến nghĩa trang Tân An	1.290	1.290	1.000	-	300	300	-	-	-
47	Trụ sở làm việc Đảng ủy - HĐND - UBND phường Đa Mai: Sân vườn, nhà hội trường dài truyền thanh	4.000	4.000	2.000	-	-	-	-	-	-
48	Nhà vệ sinh Trường Tiểu học Ngô Sĩ Liên, phường Ngô Quyền	3.200	3.200	1.000	-	-	-	-	-	-
49	Khuôn viên cây xanh cạnh nghĩa trang phường Thọ Xương và công trước Nhà máy đạm, phường Thọ Xương	4.000	4.000	2.000	-	-	-	-	-	-

50	Xây dựng khuôn viên cây xanh X02, khu dân cư số 2; khuôn viên 19/8	6.000	6.000	3.500	-	-	-	-	-	-	-
51	Khắc phục một số điểm ngập úng cục bộ và xây dựng hệ thống thu gom nước hồ tinh Đội	15.000	15.000	7.500	-	-	-	-	-	-	-
52	Lắp đặt hệ thống truyền thanh một số tuyến đường và máy phát sóng FM tại dải truyền thanh thành phố	1.277	1.277	1.000	-	-	-	-	-	-	-
53	Khu số 1 thuộc Khu dân cư số 4, phường Thọ Xương	59.000	59.000	5.000	-	-	-	-	-	-	-
54	Khu số 2 thuộc Khu dân cư số 4, phường Thọ Xương	51.000	51.000	5.000	-	-	-	-	-	-	-
55	Trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND xã Dĩnh Trì	25.000	25.000	3.000	-	-	-	-	-	-	-
56	Xây dựng mở rộng bãi xử lý rác Đa Mai	7.000	7.000	2.000	-	-	-	-	-	-	-
57	Xây dựng một số khuôn viên cây xanh trên địa bàn thành phố	7.000	7.000	2.000	-	-	-	-	-	-	-
58	Đường qua UBND xã Tân Tiến (nối từ TL293 đến đê Sông Thương)	14.900	14.900	-							
59	Lát hè và trồng cây xanh TL295B (đoạn từ ngã 3 cây xăng đến hết địa phận thành phố) xã Tân Mỹ	7.800	7.800	-							
60	HTKT điểm dân cư Phúc Thượng 2	14.900	14.900	-							
61	Lát hè đường Hùng Vương	20.000	20.000	-							
62	Nhà lớp học trường Tiểu học Dĩnh Kế	14.900	14.900	-							
63	Trường Mầm non Bắc Giang, phường Trần Nguyên Hãn	44.800	44.800	-							
64	Trụ sở làm việc UBND xã Đồng Sơn	20.000	20.000	-							
65	Xây dựng HTKT khu trồng hoa và nông sản an toàn tập trung xã Dĩnh Trì	10.000	10.000	-							
66	Cải tạo, nâng cấp đường giao thông đoạn từ QL 31 đến nhà văn hóa thôn Núi, xã Dĩnh Trì	3.000	3.000	-							
67	Xây dựng đường nối từ thôn An Phong, xã Tân Tiến đến ĐT 293	10.000	10.000	-							
68	Đầu tư , lắp đặt trang thiết bị phòng học tiếng anh thông thường và chuyên dụng	14.600	14.600	-							
69	Xây mới đường giao thông từ đường Thân Khuê đến đường Trần Quang Khải, xã Song Mai	20.000	20.000	-							

70	Chinh trang đô thị phục vụ Tết Nguyên đán Kỷ hợi 2019	20.000	20.000	-	-	-	-
71	Sửa chữa, xây mới nhà vệ sinh các trường học	10.000	10.000	-	-	-	-
72	HTKT diêm dân cư cạnh cụm công nghiệp Bãi Ôi, xã Dĩnh Trì	1.300	1.300	-	-	-	-
<b>IV</b>	<b>Các dự án chuẩn bị đầu tư năm 2018</b>	<b>368.886</b>	<b>367.629</b>	<b>6.000</b>	-	-	-
1	HTKT diêm dân cư thôn Nguận 2	54.500	54.500	-	-	-	-
2	HTKT khu dân cư tổ dân phố số 4, phường Mỹ Độ	33.000	33.000	-	-	-	-
3	HTKT khu dân cư thôn Tự, xã Tân Mỹ	30.000	30.000	-	-	-	-
4	Đường vành đai 1 phía Tây thành phố (đoạn từ QL17 đến đường vành đai phía Tây)	214.800	214.800	-	-	-	-
5	Đường qua UBND xã Tân Tiến (nối từ TL293 đến dê Sông Thương)	14.900	14.900	-	-	-	-
6	Đường giao thông KDC chia lô cũ tại thôn Mỹ Cầu, thôn Tân Phượng, thôn Ba, thôn Đông Lý, xã Tân Mỹ	6.286	5.029	-	-	-	-
7	Đường giao thông qua Khu dân cư thôn Yên Khê, xã Song Khê	4.000	4.000	-	-	-	-
8	Lát hè và trồng cây xanh TL295B (đoạn từ ngã 3 cây xăng đến hết địa phận thành phố) xã Tân Mỹ	7.800	7.800	-	-	-	-
9	Nạo vét bùn kè hồ Cơ Khí, phường Thọ Xương	3.600	3.600	-	-	-	-